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D A N E S T A N I H A

جایزه مصطفی ص 
در یک نگاه

بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( با چشم انداز 
گسترش صلح، امنیت و رفاه بشریت، فعالیت 
خود را در ســال1391 آغاز کرده است. این 
بنیاد، مأموریت خود را توسعه علم و فناوری 
در جهان اسلام قرار داده است و برای تحقق 
آن، شناسایی و تجلیل از دانشمندان برجسته، 
زمینه سازی برای توسعه تعاملات پژوهشگران 
و افزایش همکاری و هم افزایی کشــورهای 
اسلامی در حوزه های علم و فناوری را با تأکید 
بر فناوری های پیشرفته در دستور کار دارد. 
در راســتای تجلیل از دانشمندان برجسته 
و زمینه ســازی همکاری و توسعه علمی در 
جهان، جایزه مصطفــی)ص( به عنوان یکی 
از نمادهای شایســتگی و برتــری علمی در 
سطح جهان شکل گرفت. این جایزه به اثری 
نوآورانه در مرزهای دانش تعلق می گیرد که 
توسط افرادی شــاخص در حوزه های علم و 
فناوری ارائه شده و زمینه ساز بهبود زندگی 
بشریت باشد. برگزیدگان جایزه علاوه بر لوح 
و مدال جهانی مصطفی)ص(، با دریافت مبلغ 
500هزار دلار که از محل خیرین و موقوفات 
علم و فناوری تأمین شــده، مورد تقدیر قرار 

می گیرند.
20درصــد از مبلغ جایزه مصطفــی در ازای 
فعالیت برگزیــدگان در قالب هــای زیر ارائه 

می شود:

  اعطای گرنت پژوهشی به برگزیدگان برای 
ارائه به پژوهشگران کشورهای اسلامی

   اعطای کمک هزینــه فرصت مطالعاتی 
به برگزیدگان برای ارائه به پژوهشــگران 

کشورهای اسلامی
   اعطای کمک هزینه ســفر به برگزیدگان 
برای حضور در رویدادهای بنیاد یا رویدادهای 

کشورهای اسلامی
   اعطای گرنت به برگزیدگان برای انتشار 
مقالات مشترک با پژوهشگران کشورهای 

اسلامی
  اعطای کمک هزینه بــه برگزیدگان برای 
انجام پروژه های مشترک، عضویت و فعالیت 
در مجامع علمی و راه اندازی مراکز مشترک 

علمی در کشورهای اسلامی
  اعطای کمک هزینه بــه برگزیدگان برای 
پذیرش دانشجو در مقاطع تحصیلات تکمیلی 

از کشورهای اسلامی
  و همچنین ســایر برنامه های پیشنهادی 

مورد تأیید بنیاد

مدال جایزه مصطفی)ص(، مدالی اســت 
با ابعــاد 9 در 11 ســانتی متر و ضخامت 
8میلی متر که از ۷00گرم نقره استرلینگ 
)925عیار( با پوشش طلای 24عیار تشکیل 
شده اســت. این مدال ۷00گرم وزن دارد و 
یک سنگ عقیق سرخ یمنی 20قیراتی را در 
میان گرفته است. در این مدال ویژگی های 
متمایز هنــری و زیبایی شناســانه دیده 
می شود و در آن از فضاها و معماری اسلامی 

نیز الگو گرفته شده است.
پنجمین دوره جایزه مصطفی )ص( مهرماه 

سال جاری برگزار خواهد شد.

جایزه مصطفی)ص( در رســانه های معتبر جهان 
بازتــاب گســترده ای داشــته اســت. با اســکن 
کــردن کــد، ویدئویی کــه آسوشــيتدپرس در 

سال2021منتشر کرد را ملاحظه فرمایيد.

بازتاب جهانی جایزه مصطفیص

با اسکن کردن کد مقابل، می توانيد ویدئویی 
را ملاحظــه فرمایيــد کــه بــه هفتــه جایــزه 
مصطفی)ص( در ســال2021ميلادی مربوط 

می شود.

هفته جایزه مصطفیص

ترویجعلممهمترینچالش
جایزهمصطفیص
از جایزه مصطفی ص  با عنوان نوبل اسلامی یاد شد

 مدیر اجرایی بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( می گوید، استانداردهای جایزه مصطفی)ص( در دوره پیش رو) برای سال2023 ( همچون دوره های پیشین 
بوده و تغییری نکرده است؛ هرچند ابزارهای کشف و رصد در این دوره نسبت به دوره های پیشین دقیق تر و عمیق تر شده اند.

سیدعلی عمرانی در گفت وگو با دانســتنیها درباره بازخوردهایی 
که از ادوار گذشته دریافت شده است، گفت: »جایزه از همان آغاز 
فعالیت خود با اســتقبال چشمگیر در ســطح جهان روبه رو شد. 
در آستانه اهدای نخســتین جایزه مصطفی)ص( نشریه نیچر از 
اهمیت آن سخن گفت و نشــریه ساینس نیز همزمان با نخستین 
دوره برگزاری آن، از این جایزه با عنوان »نوبل اسلامی« یاد کرد؛ 
تعبیری که بارها پس از آن در رسانه های بین المللی مورد استفاده 
قرار گرفت. رسانه های مطرح جهان از خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
واشنگتن پست، نیویورک تایمز، گاردین، دویچه وله و الجزیره در 
مناسبت های مختلف به جایزه اشــاره کردند. الجزیره آن را یکی 
از مهم ترین و بزرگ ترین جوایز علمی در جهان اســلام و جهان 
عرب دانســت. حتی رســانه های نهادهای علمی جهان همچون 
»سرن«)CERN( که در دل خود بزرگ ترین آزمایشگاه فیزیک 
ذره ای جهان را جای داده است تا تارنمای دانشگاه های هاروارد، 
برکلی، استنفورد، پرینستون و UCLa در اخبار خود از برگزیدگان 
به جایزه پرداختند. مقام معظم رهبری در مردادماه سال1398 و 
در دیدار با جمعی از فناوران کشور با اشاره به همین بازتاب جایزه 

در سطح جهان، آن را نشانه اهمیت این کار دانستند.«
عمرانی افزود: »درخشش برگزیدگان این جایزه در سال های پس 
از دریافت آن نیز موجب رجوع دوباره رسانه های بین المللی به آن 
و تمجید از دقت داوری علمی آن شده است. در یک نمونه پس از 
آنکه »اوگور شاهین« برای کار روی واکسن مبتنی بر mRNa در 
سال1398 جایزه مصطفی)ص( را از آن خود کرد، کرونا جهان را 
فراگرفت و او با همان مکانیسمی که مورد تقدیر جایزه قرار گرفت، 
نخستین واکسن جهان مبتنی بر mRNa در برابر کرونا را ساخت. 
این اتفاق، موجی از تحسین رسانه های مطرح بین المللی نسبت 
به جایزه را به همراه داشت و بسیاری دستاورد او را با جایزه ای که 
نخستین بار، آن را شناسایی و تقدیر کرده بود، معرفی کردند. همه 
اینها نشان دهنده ابعاد برجسته این جایزه است که در سطح جهانی 

مورد توجه قرار می گیرد.«
مدیر اجرایی بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( ادامه داد: »از سوی 
دیگر برخی از برجسته ترین اســتادان دانشگاه های ایران و جهان 
اسلام عضو شبکه علمی بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( شده اند 
و همه ساله شماری از آنها از سرتاسر جهان در نشست های علمی 
بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( که هر بار در یکی از دانشگاه های 

»اوگورشاهین«
برایکارروی

واکسنمبتنی
برmRNaدر

سال1398جایزه
مصطفیصرااز

آنخودکرد،کرونا
جهانرافراگرفت

واونخستینکسی
بودکهباهمان
مکانیسمیکه

موردتقدیرجایزه
قرارگرفت،نخستین

 mRNaواکسن
جهاندربرابرکرونا

راساخت

برتر جهان اسلام برگزار می شود، شرکت می کنند. نهادهای 
علمی بین المللی نیز به این جایزه توجه نشان  داده اند، ازجمله 
کامستک در ســال1395 و در پانزدهمین نشست خود که 
با حضور وزرای علوم کشورهای اسلامی برگزار شده بود در 
قطعنامه ای به جایزه مصطفــی)ص( پرداخت و از آن تقدیر 

کرد.«
او درباره چالش های پیش رو هم گفت: »با نگاهی به اتفاقاتی 
که در 10سال عمر جایزه مصطفی)ص( افتاده است، باید گفت 
که یک بخشی از چالش های پیش روی ما، مربوط به بنیان 
نهادن شاخص و نماد شایستگی علم و فناوری در جهان اسلام 
می شود که توسط یک بنیاد و یک نهاد NGO معرفی شده 
است. برای تبدیل شدن این نماد و این شاخص به یک نماد در 
عرصه  بین المللی، نیازمند این هستیم که الزامات مختلفی 
تامین بشــود که دقت در داوری، انتخاب افراد و به خصوص 
طراحی و اجــرای مدلی که ما بتوانیم به این شایســتگی ها 
دست پیدا بکنیم و با اعتبار آن مدل بتوانیم تبدیل بشویم به 
نماد شایستگی علم و فناوری که این بسیار مهم است. ما در 
4دوره و در آستانه دوره پنجم، چهارمین نسخه  به روزشده از 
مدل بررسی، داوری و شناسایی آثار را پشت سر گذاشتیم و 
به آن دست پیدا کردیم و امیدواریم که برای ادوار آتی بتوانیم 
نســخه های بهینه تر از این مدل را به کار بگیریم. این اتفاق 
بسیار مهمی است.  این در واقع خودش یک فناوری نرم است 
که شــما بتوانید یک علمی را به ابزار و مکانیسم شناسایی و 
داوری افراد برجسته تبدیل بکنید. ما این مدل های جواب داده 
شده را در مجامع علمی می بینیم که در قالب ژورنال هایی، 
افراد یک درصد و چند درصد اول دنیا، همگی براساس این 
مدل هایی که مبتنی بر یک سری شاخص ها هستند، شناسایی 
و معرفی می شــوند. اینکه یک NGO علمی و فناوری، یک 
مدل منحصربه فرد را براســاس ملزومات و نیاز زیست بومی 
که در آن درحال فعالیت هست بتواند معرفی کند، چالشی 
است که مسیرش شکر خدا در بنیاد مصطفی پیدا شده است. 
این مسیر پاسخ داده و مورد تأیید نهادهای رنکینگ کننده 
بین المللی قرار گرفته است و ما در مسیر بهبود هستیم. این 

اتفاق مبارکی به حساب می آید که رخ داده است.«
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